
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

Boletim de Serviço
Ano XX – Nº 8

Agosto/2009
Publicado em 23 de setembro de 2009.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Versão eletrônica disponível em: http://www.bento.ifrs.edu.br

Comissão responsável pela 

elaboração, impressão e distribuição:

Éder Tondo

Liliane Gonçalves Borges

Márcio Cristiano dos Santos

Michel Victor Gasperin Krindges

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude

Bento Gonçalves – RS – CEP 95700-000

Telefone: (54) 3455 3200 Endereço para envio de textos: boletim@bento.ifrs.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora “Pro tempore”

GIOVANI SILVEIRA PETIZ 
Pró-Reitor de Administração

SÉRGIO WORTMANN
Pró-Reitor de Ensino

ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

LENIR ANTONIO HANNECKER
Pró-Reitor de Relações Comunitárias

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDUARDO GIOVANNINI
Diretor-Geral “Pro tempore” 

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO
Vice-Diretor

MARCELO COELHO GARCIA
Diretor de Administração e Planejamento

LUÍS CARLOS CAVALHEIRO DA SILVA
Diretor de Desenvolvimento Institucional

SOENI BELLÉ
Diretora de Ensino Médio e Técnico

GISELLE RIBEIRO DE SOUZA
Diretora de Graduação e Pós-Graduação

LAURI CÚNICO
Diretor de Pesquisa e Extensão



Sumário

Ordens de Serviço................................................................................................................................................3
Portarias...............................................................................................................................................................5
Propostas e Concessões de Diárias.......................................................................................................................7

Ordens de Serviço

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 71, de 3 de agosto de 2009
Autorizar o servidor MAURÍCIO COVOLAN ROSITO, 
matrícula 1669378, portador da Carteira Nacional 
de  Habilitação  nº  829515648,  categoria  “B”, 
registro  nº  00981436001,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande 
do  Sul,  a  dirigir  veículos  desta  Instituição  de 
Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96.

Nº 72, de 4 de agosto de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
fiscalizar o Contrato nº 16/2009 – Servan (prestação 
serviço de limpeza) do Campus Bento Gonçalves e 
do Campus Erechim, durante a vigência do mesmo.
- Fernando Cavalheiro da Silva
- Celso Antônio Dors

Nº 73, de 4 de agosto de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
fiscalizar  o  Contrato  nº  15/2009  –  Vigilância 
Asgarras  (vigilância  armada)  do  Campus  Bento 
Gonçalves, Granja de Tuiuty e do Campus Erechim, 
durante a vigência do mesmo.
- Derli Santos da Silva
- Antônio Luís Romagna
- Celso Antônio Dors

Nº 73-A, de 11 de agosto de 2009
Designar o servidor WENDELL RIBEIRO E SILVA, 
matrícula 1635275, CPF 949.332.940-20, assistente 
em administração, para exercer, como substituto, o 
cargo  de  Chefe  do  Departamento  de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, código CD-
0004, no período de 11/08/2009 a 14/08/2009.

Nº 74, de 13 de agosto de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem 
comissão  encarregada  de  selecionar  professor 
substituto  para  a  área  de  Língua  Portuguesa  e 
Redação Técnica, conforme Edital nº 10/2009-IFRS.
- Gina Mikowaiski Valent
- Juraciara Paganella Peixoto
- Carina Fior Postingher

Nº 75, de 14 de agosto de 2009
Autorizar  a  servidora  JURACIARA  PAGANELLA 
PEIXOTO,  matrícula  1602040,  portadora  da 
Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº  612413863, 
categoria  “B”,  registro  nº  03457279981,  expedida 
pelo  Departamento  Nacional  de  Transito  do  Rio 
Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de 
Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96.

Nº 76, de 17 de agosto de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
atuarem como gestores  dos  contratos  do  Campus 
Bento Gonçalves.
- Fernando Cavalheiro da Silva (titular)
- Cláudia Lorenzon (suplente)

Nº 77, de 18 de agosto de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem 
comissão encarregada de elaborar o Plano do Curso 
Técnico  em Viticultura  e  Enologia  –  Integrado ao 
Ensino Médio, do Campus Bento Gonçalves.
- Soeni Bellé
- Giselle Ribeiro de Souza
- Faustino Facchin
- Marco Aurélio de Freitas Fogaça
- Luciano Manfroi
- Simone Bertazo Rossato
- Evandro Ficagna
- Alexandre Gomes Ribeiro
- Daniela Meneghotto
- Elizabethe Terezinha Pitt Giacomazzi
- João Candido Moraes Neves
- Daniel Martins Ayub
- Fabiana Cardoso Fidelis
- Leane Filipetto

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 08 ‒ Ago/09 Pág. 3



Nº 78, de 18 de agosto de 2009
Autorizar a servidora JOSIANE CAROLINA SOARES 
RAMOS  DO  AMARAL,  matrícula  1669385, 
portadora  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº 
780045797,  categoria  “B”,  registro  nº 
01892084066,  expedida  pelo  Departamento 
Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com 
o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96.

Nº 79, de 27 de agosto de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
constituírem  comissão  encarregada  de  selecionar 
professor substituto para a área de fruticultura.
- Eduardo Giovannini
- Fernanda Zorzi

Nº 80, de 27 de agosto de 2009
Designar os servidores: GELSON LAGNI, SANDRO 
ITAMAR  BUENO  DOS  SANTOS  e  ROBERTO 
RUSSEL  FOSSATI  como  membros  titulares  e 
DANIELA  TREMARIN,  FERNANDO  CAVALHEIRO 
DA  SILVA  e  MARCELO  COELHO  GARCIA,  como 
membros  suplentes  para,  sob  a  presidência  do 
primeiro,  constituírem comissão responsável  pelas 
licitações deste Campus.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 08 ‒ Ago/09 Pág. 4



Portarias

Nº 160, de 3 de agosto de 2009
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
CONCURSO  PÚBLICO/2009  do  IFRS  –  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 14/2009, RESOLVE:
Designar  os  professores  ROSANE  RODRIGUES 
PAGNO,  FABRÍCIO  SOBROSA  AFFELDT  e  LUIS 
HENRIQUE  RAMOS  CAMFIELD  para,  sob  a 
presidência  do  primeiro,  constituírem a  Comissão 
encarregada da elaboração de provas do Concurso 
Público  destinado  a  selecionar  candidatos  para  o 
cargo  de  Assistente  em  Administração,  a  serem 
providos  por  este  Instituto  Federal  de  Educação, 
Ciência e Tecnologia – Campus Erechim, observado 
o  quantitativo  estabelecido  pela  Portaria  MEC nº 
1.500, de 09/12/2008, publicada no Diário Oficial da 
União de 10/12/2008.

LUIZ VICENTE KÖCHE VIEIRA

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE  do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 161, de 17 de agosto de 2009
Interromper as férias, nos termos do art. 80 da Lei 
8.112/90, do servidor MARCELO COELHO GARCIA, 
CPF 691.349.520-04,  matrícula 00087217, a partir 
de 11/08/2009, referente ao exercício 2009, parcela 
3, iniciada em 10/08/009.
Interromper as férias, nos termos do art. 80 da Lei 
8.112/90,  da  servidora  CLAUDIA  SCHIEDECK 
SOARES  DE  SOUZA,  CPF  435.644.700-00, 
matrícula  00087239,  a  partir  de  17/08/2009, 
referente ao exercício 2009, parcela 6, iniciada em 
16/08/2009.
Interromper as férias, nos termos do art. 80 da Lei 
8.112/90,  da  servidora  GISELLE  RIBEIRO  DE 
SOUZA, CPF 006.076.717-00, matrícula 01305100, 
a partir de 17/08/2009, referente ao exercício 2008, 
parcela 3, iniciada em 10/08/2009.
Interromper as férias, nos termos do art. 80 da Lei 
8.112/90, do servidor IVAN PRÁ, CPF 695.712.280-
87,  matrícula  01409266,  a  partir  de  18/08/2009, 
referente ao exercício 2009, parcela 1, iniciada em 
28/07/2009.
Interromper as férias, nos termos do art. 80 da Lei 
8.112/90, do servidor IVAN PRÁ, CPF 695.712.280-
87,  matrícula  01409266,  a  partir  de  29/08/2009, 
referente ao exercício 2009, parcela 2, iniciada em 
22/08/2009.
Interromper as férias, nos termos do art. 80 da Lei 
8.112/90,  do  servidor  AMILTON  DE  MOURA 
FIGUEIREDO,  CPF  976.692.700-63,  matrícula 
01306972,  a  partir  de  17/08/2009,  referente  ao 
exercício 2008, parcela 6, iniciada em 13/08/2009.
Interromper as férias, nos termos do art. 80 da Lei 
8.112/90,  do  servidor JESUS ROSEMAR BORGES, 
CPF 620.228.570-20,  matrícula 00087249, a partir 
de 20/08/2009, referente ao exercício 2009, parcela 
2, iniciada em 13/08/2009.

Nº 162, de 17 de agosto de 2009
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  JUCELIO 
KULMANN  DE  MEDEIROS,  CPF  007.055.250-90, 
matrícula 01367809, cargo Técnico de Laboratório 
Área,  de  nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  101,  para 
nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  201,  por  motivo  de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
11/08/2009.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 08 ‒ Ago/09 Pág. 5



Nº 163, de 17 de agosto de 2009
Alterar  o  posicionamento do servidor  FERNANDO 
ANGELO PANCOTTO JUNIOR, CPF 002.142.670-83, 
matrícula 01357528, cargo Técnico em Alimentos e 
Laticínios, de nível: NI, classe: D, padrão: 101, para 
nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  102,  por  motivo  de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
17/07/2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  ELIZA 
TERRES  CAMARGO,  CPF  001.158.530-73, 
matrícula  01365921,  cargo  Engenheiro  Área,  de 
nível:  NS,  classe:  E,  padrão:  101,  para nível:  NS, 
classe:  E,  padrão:  102,  por  motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 28/07/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  CLAUDIO 
JOSÉ  DA  SILVA,  CPF  312.081.340-00,  matrícula 
00087144, cargo Vigilante, de nível: NI, classe: D, 
padrão: 111, para nível: NI, classe: D, padrão: 112, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 01/08/2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  LILIAN 
ESCANDIEL  CRIZEL,  CPF  979.615.400-59, 
matrícula 01367340, cargo Técnico de Laboratório 
Área,  de  nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  101,  para 
nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  102,  por  motivo  de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
01/08/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  LUIZ 
VICENTE  KÖCHE  VIEIRA,  CPF  351.514.471-49, 
matrícula  00087061,  cargo  Auxiliar  em 
Administração, de nível: NI, classe: C, padrão: 213, 
para nível: NI, classe: C, padrão: 214, por motivo de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
01/08/2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  NADIA 
CRISITINA  POLETTO,  CPF  573.751.860-49, 
matrícula  01366273,  cargo  Assistente  em 
Administração, de nível: NI, classe: D, padrão: 101, 
para nível: NI, classe: D, padrão: 102, por motivo de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
01/08/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  SILVERIO 
BERNDT,  CPF  345.939.509-53,  matrícula 
00087145, cargo Vigilante, de nível: NI, classe: D, 
padrão: 111, para nível: NI, classe: D, padrão: 112, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 01/08/2009.

Nº 164, de 25 de agosto de 2009
Designar a professora FABIANE CRISTINA BRAND 
para coordenar o Curso Superior de Tecnologia em 
Logística  do  Campus  Bento  Gonçalves  em 
substituição ao professor LUÍS HENRIQUE RAMOS 
CAMFIELD,  nomeado  pela  Portaria  nº  52,  de 
12/03/2009.

Nº 165, de 27 de agosto de 2009
Prorrogar,  a pedido,  o prazo de afastamento para 
doutorado  do  servidor  JULIO  MENEGUZZO, 
matrícula 2264508, até 31/01/2010.
Tornar sem efeito a Portaria nº 157, de 16/07/2009.

Nº 166, de 28 de agosto de 2009
Designar  o  servidor  MARCIO  CRISTIANO  DOS 
SANTOS,  assistente  em  administração,  matrícula 
1676194,  CPF  716.841.400-30,  para  a  função  de 
Coordenador  da  Seção  de  Empenhos,  FG-0005,  a 
partir de 01/07/2009.

Nº 167, de 28 de agosto de 2009
I – Designar  a  servidora  ALESSANDRA  ISNARDI 
LEMÕNS  como  presidente  da  CIS  –  Comissão 
Interna  de  Supervisão  do  Plano  de  Carreira  dos 
Cargos  Técnico-Administrativos  em  Educação,  em 
virtude da nomeação da servidora SÍLVIA SAMARA 
BARBOSA GOMES como Coordenadora de Ingresso 
da Reitoria do IFRS.
II – Designar  a  servidora  RAQUEL  TEREZINHA 
CZAMANSKI como Coordenadora Adjunta.

Nº 167-A, de 28 de agosto de 2009
Tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 
23000.125517/2008-71:
I – Instaurar  Procedimento  Administrativo 
Disciplinar,  a  ser  processado  pela  Comissão 
integrada  pelos  servidores  JOÃO  HELVIO  RIGHI 
DE  OLIVEIRA,  matrícula  380972,  UBIRATAN 
RONALDO FREITAS, matrícula 381688, e SANDRO 
ITAMAR BUENO DOS SANTOS, matrícula 1102323, 
para,  sob a  presidência  do primeiro,  apurar fatos 
descritos por irregulares no processo em epígrafe, 
relacionados  ao  servidor  JULIANO  RIBEIRO, 
matrícula 1103287, ocorridos no âmbito do Campus 
Bento Gonçalves.

Nº 168, de 28 de agosto de 2009
Nomear  o  servidor  LUIS  HENRIQUE  RAMOS 
CAMFIELD,  matrícula 1608997,  CPF 474.272.300-
78,  professor  de  ensino  básico,  técnico  e 
tecnológico, para exercer como titular o cargo em 
comissão,  CD-0004,  da  Diretoria  de 
Desenvolvimento  Institucional,  a  partir  de 
01/08/2009.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 08 ‒ Ago/09 Pág. 6



Propostas e Concessões de Diárias

Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

633/09 Elcio Antonio Paim
Participar de Programa de 
Aperfeiçoamento dos Dirigentes dos 
Institutos Federais.

Brasília 02/08/2009 à 
08/08/2009 6,5 1.137,09

685/09 Luiz Vicente Köche Vieira
Participar de reunião da Comissão 
Nacional de Dirigentes de Recursos 
Humanos.

Salvador 10/08/2009 à 
14/08/2009 4,5 1.303,46

688/09 Daniela Tremarin Participar de Encontro de Gestores de 
Recursos Humanos. Salvador 11/08/2009 à 

14/08/2009 3,5 1.055,39

714/09 André Marcelo Schneider Participar de reunião do Conif e de 
reunião com o Sr. Getúlio Marques. Brasília 03/08/2009 à 

06/08/2009 3,5 580,49

718/09 Alan Carlos Bueno da Rocha
Participar de reunião na Capes para 
tratar da implantação de Minter e 
Dinter e estabelecer contatos com 
instituições consolidadas.

Brasília 03/08/2009 à 
04/08/2009 1,5 329,43

721/09 Gina Mikowaiski Participar do encerramento do 1º 
semestre e abertura do 2º semestre. São Francisco de Paula 03/08/2009 à 

03/08/2009 0,5 56,13

722/09 Daniela Brun Menegotto
Participar do encerramento do 1º 
semestre e abertura do 2º, com 
apresentação da disciplina Prática I.

São Francisco de Paula 03/08/2009 à 
03/08/2009 0,5 45,81

724/09 Gina Mikowaiski Realizar o Conselho Pedagógico dos 
cursos técnicos em agropecuária. Vacaria 06/08/2009 à 

06/08/2009 0,5 100,02

725/09 Gilberto Luiz Putti Realizar o Conselho Pedagógico dos 
cursos técnicos em agropecuária. Vacaria 06/08/2009 à 

06/08/2009 0,5 82,77

726-2C Cláudio da Silva Goebel
Vistoriar a obra do Campus Santo 
Augusto licitada em 2008 pelo Campus 
Bento Gonçalves.

Santo Augusto 16/08/2009 à 
19/08/2009 3,5 723,07

728/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Buscar servidores no Núcleo Avançado 
de Feliz. Feliz 03/08/2009 à 

03/08/2009 0,5 37,23

729/09 Maurício Covolan Rosito Participar da abertura do 2º semestre 
do Curso Técnico em Informática EaD. São Francisco de Paula 03/08/2009 à 

03/08/2009 0,5 45,81

730/09 Cláudio da Silva Goebel Verificar telhado para reforma no 
Núcleo Avançado de Feliz. Feliz 04/08/2009 à 

04/08/2009 0,5 56,13

731/09 Ademir André Damasio Conduzir a reitora ao aeroporto. Porto Alegre 03/08/2009 à 
03/08/2009 0,5 45,82

732/09 Thiago Sávio Carbone Participar da seleção de tutores 
presenciais do E-Tec.

Santa Maria / 
Alegrete / Bagé

06/08/2009 à 
08/08/2009 2,5 431,05

733/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza Participar de reunião do Conif e FDE. Brasília 03/08/2009 à 
08/08/2009 5,5 1.885,16

734/09 Ademir André Damasio Buscar pró-reitor no aeroporto. Porto Alegre 04/08/2009 à 
04/08/2009 0,5 45,82

735/09 Amilton de Moura Figueiredo
Participar de audiência pública na 
Câmara de Vereadores para 
apresentação da expansão da rede de 
EPT e construção do Campus Restinga.

Porto Alegre 05/08/2009 à 
05/08/2009 0,5 121,17

736/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir o vice-diretor a Porto Alegre. Porto Alegre 05/08/2009 à 
05/08/2009 0,5 45,82

743/09 Carlos Roberio Garay Correa

Participar de reunião com o secretário 
executivo do MEC e com o presidente 
da Simec para tratar de possível 
transferência de convênio firmado 
entre a Fundação Autotrônica e FNDE.

Brasília 10/08/2009 à 
11/08/2009 1,5 485,40

744/09 Osvaldo Casares Pinto Participar da reunião da Adifers, no 
Campus Porto Alegre. Porto Alegre 12/08/2009 à 

12/08/2009 0,5 216,17

750/09 Artur José Beltrami Buscar secretária da Setec no 
aeroporto. Porto Alegre 10/08/2009 à 

10/08/2009 0,5 99,00

751/09 Cláudio da Silva Goebel
Verificar sondagem no terreno do 
Campus Restinga e fazer vistoria da 
obra do Campus Canoas.

Porto Alegre / Canoas 11/08/2009 à 
11/08/2009 0,5 68,50

752/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza
Participar de reunião com o secretário 
executivo do MEC referente ao Termo 
de Metas e Compromissos.

Brasília 13/08/2009 à 
14/08/2009 1,5 375,32

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 08 ‒ Ago/09 Pág. 7



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

753/09 Amilton de Moura Figueiredo
Participar de reunião sobre a 
federalização da Escola Pão dos 
Pobres.

Porto Alegre 11/08/2009 à 
11/08/2009 0,5 68,50

754/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza
Participar de reunião referente à 
federalização da Escola Pão dos 
Pobres.

Porto Alegre 11/08/2009 à 
11/08/2009 0,5 83,25

755/09 Gilmar Luiz de Abreu
Fazer levantamento do terreno do 
Campus Restinga para a elaboração do 
projeto elétrico da obra.

Porto Alegre / Canoas 11/08/2009 à 
11/08/2009 0,5 68,50

756/09 Alan Carlos Bueno da Rocha Participar da reunião do Colégio de 
Dirigentes no Campus Porto Alegre. Porto Alegre 12/08/2009 à 

12/08/2009 0,5 121,17

757/09 Sérgio Wortmann Participar de reunião do Colégio de 
Dirigentes no Campus Porto Alegre. Porto Alegre 12/08/2009 à 

12/08/2009 0,5 121,17

758/09 Lenir Antonio Hannecker Participar de reunião do Colégio de 
Dirigentes no Campus Porto Alegre. Porto Alegre 12/08/2009 à 

12/08/2009 0,5 121,17

759/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza Participar de reunião do Colégio de 
Dirigentes no Campus Porto Alegre. Porto Alegre 12/08/2009 à 

12/08/2009 0,5 146,37

760/09 Amilton de Moura Figueiredo Participar de reunião do Colégio de 
Dirigentes no Campus Porto Alegre. Porto Alegre 12/08/2009 à 

12/08/2009 0,5 121,17

762/09 Roberto Saouaya Participar de reunião do Colégio de 
Dirigentes no Campus Porto Alegre. Porto Alegre 12/08/2009 à 

12/08/2009 0,5 121,17

763/09 Artur José Beltrami
Buscar veículo Doblô IMY5398 e deixar 
Corsa IVV9990 no Núcleo Avançado de 
Feliz.

Feliz 11/08/2009 à 
11/08/2009 0,5 35,76

764/09 Elcio Antonio Paim Participar da reunião do Colégio de 
Dirigentes no Campus Porto Alegre. Porto Alegre 12/08/2009 à 

12/08/2009 0,5 120,10

765/09 Gilberto Luiz Putti
Visitar instalações da Embrapa Clima 
Temperado e buscar mudas para 
iniciar produção de mudas no Campus.

Pelotas 12/08/2009 à 
12/08/2009 0,5 82,77

766/09 Miguel Ângelo Sandri
Visitar instalações da Embrapa Clima 
Temperado e buscar mudas para 
iniciar produção de mudas no Campus.

Pelotas 12/08/2009 à 
12/08/2009 0,5 82,77

768/09 Éder Tondo
Participar da primeira etapa do 
concurso público para o Campus Porto 
Alegre.

Porto Alegre 15/08/2009 à 
16/08/2009 1,5 318,60

769/09 Michel Victor Gasperin Krindges
Participar da primeira etapa do 
concurso público para o Campus Porto 
Alegre.

Porto Alegre 15/08/2009 à 
16/08/2009 1,5 318,60

770/09 Sílvia Samara Barbosa Gomes
Participar da primeira etapa do 
concurso público para o Campus Porto 
Alegre.

Porto Alegre 15/08/2009 à 
16/08/2009 1,5 318,60

771/09 Juraciara Paganella Peixoto Participar de reunião das turmas de 
especialização em Proeja na Ufrgs. Porto Alegre 13/08/2009 à 

13/08/2009 0,5 100,47

772/09 Fernanda Zorzi Participar de reunião das turmas de 
especialização em Proeja na Ufrgs. Porto Alegre 13/08/2009 à 

13/08/2009 0,5 121,17

773/09 Luís Carlos Cavalheiro da Silva Participar da reunião do Colégio de 
Dirigentes no Campus Porto Alegre. Porto Alegre 12/08/2009 à 

12/08/2009 0,5 121,17

774/09 Cláudio da Silva Goebel Verificar serviços que serão feitos no 
telhado do Núcleo Avançado de Feliz. Feliz 14/08/2009 à 

14/08/2009 0,5 100,02

775/09 Artur José Beltrami Conduzir servidores a Porto Alegre. Porto Alegre 13/08/2009 à 
13/08/2009 0,5 44,35

776/09 Elcio Antonio Paim
Participar do Programa de 
Aperfeiçoamento dos Dirigentes dos 
Institutos Federais.

Brasília 23/08/2009 à 
29/08/2009 6,5 1.971,22

777/09 Thiago Sávio Carbone Participar da aula inaugural dos cursos 
Técnico em Informática – EaD.

Bagé / Alegrete / Santa 
Maria

18/08/2009 à 
21/08/2009 3,5 596,59

778/09 Daniela Brun Menegotto Participar da aula inaugural dos cursos 
Técnico em Informática – EaD.

Bagé / Alegrete / Santa 
Maria

18/08/2009 à 
21/08/2009 3,5 596,59

779/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Levar material para escoramento do 
telhado do Núcleo Avançado de Feliz. Feliz 14/08/2009 à 

14/08/2009 0,5 82,77

780/09 Celso Antonio Frobose Levar material para escoramento do 
telhado do Núcleo Avançado de Feliz. Feliz 14/08/2009 à 

14/08/2009 0,5 82,77

782/09 Artur José Beltrami Conduzir servidores a Porto Alegre 
para trabalhar em Concurso. Porto Alegre 15/08/2009 à 

16/08/2009 1,5 318,60

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 08 ‒ Ago/09 Pág. 8



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

783/09 Ivan Pra Participar da aula inaugural dos cursos 
Técnico em Informática – EaD.

Bagé / Alegrete / Santa 
Maria

18/08/2009 à 
21/08/2009 3,5 596,59

784-2C Cláudio da Silva Goebel Vistoriar a obra do Campus Canoas. Canoas 24/08/2009 à 
24/08/2009 0,5 100,02

785/09 Amilton de Moura Figueiredo

Participar da cerimônia de entrega do 
projeto de construção do Campus 
Restinga, da assinatura do Acordo de 
Cooperação Técnica com o Município 
de Porto Alegre e de reunião com o 
Secretário Municipal de Gestão e 
Acompanhamento Estratégicos.

Porto Alegre 18/08/2009 à 
18/08/2009 0,5 121,17

787/09 Lenir Antonio Hannecker

Participar de reunião na Assembléia 
Legislativa do Rio Grande do Sul, 
referente ao lançamento estadual do 
Fórum Mundial de Educação. 
Participar da cerimônia de entrega do 
projeto de construção do Campus 
Restinga, da assinatura do Acordo de 
Cooperação Técnica com o Município 
de Porto Alegre e de reunião com o 
Secretário Municipal de Gestão e 
Acompanhamento Estratégicos.

Porto Alegre 18/08/2009 à 
18/08/2009 0,5 121,17

788/09 Sérgio Wortmann
Participar de reunião, no Campus 
Porto Alegre, sobre o sistema de 
registros acadêmicos.

Porto Alegre 21/08/2009 à 
21/08/2009 0,5 121,17

789/09 Neusa Maria Dalla Corte Pasin
Participar de reunião, no Campus 
Porto Alegre, sobre o sistema de 
registros acadêmicos.

Porto Alegre 21/08/2009 à 
21/08/2009 0,5 100,47

790/09 Luís Carlos Cavalheiro da Silva

Participar de reunião técnica na 
Unidade do Senai em Criciúma/SC, 
objetivando firmar parceria para 
viabilizar laboratórios e cursos de 
cerâmica no Núcleo Avançado de Feliz.

Criciúma 20/08/2009 à 
21/08/2009 1,5 174,12

791/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza Participar de reunião ordinária do 
Conif. Natal 25/08/2009 à 

29/08/2009 4,5 1.468,39

792/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Buscar Gestor Regional Sul do Tec-
Nep no aeroporto Salgado Filho. Porto Alegre 19/08/2009 à 

19/08/2009 0,5 100,47

793/09 Filipe Francilino de Souza
Participar do Encontro de 
Comunicadores do IFRS, no Campus 
Bento Gonçalves, na qualidade de 
palestrante.

Porto Alegre 24/08/2009 à 
26/08/2009 2,5 608,82

794/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva
Participar de reunião, no Campus 
Porto Alegre, sobre o sistema de 
registros acadêmicos.

Porto Alegre 21/08/2009 à 
21/08/2009 0,5 100,47

796/09 Cleusa Rosane Fassbinder Goi

Participar de reunião com a Pró-
Reitoria de Ensino no Campus Bento 
Gonçalves e de reunião, no Campus 
Porto Alegre, sobre o sistema de 
registros acadêmicos.

Bento Gonçalves / Porto 
Alegre

20/08/2009 à 
21/08/2009 1,5 259,22

797/09 Flávia Marques

Participar de reunião com a Pró-
Reitoria de Ensino no Campus Bento 
Gonçalves e de reunião, no Campus 
Porto Alegre, sobre o sistema de 
registros acadêmicos.

Bento Gonçalves / Porto 
Alegre

20/08/2009 à 
21/08/2009 1,5 301,16

798/09 Leandro Antonio Colombelli

Participar de reunião com a Pró-
Reitoria de Ensino no Campus Bento 
Gonçalves e de reunião, no Campus 
Porto Alegre, sobre o sistema de 
registros acadêmicos.

Bento Gonçalves / Porto 
Alegre

20/08/2009 à 
21/08/2009 1,5 269,19

799/09 André Marcelo Schneider Participar de reunião para projeto de 
curso para o Campus Canoas. Bento Gonçalves 21/08/2009 à 

21/08/2009 0,5 100,02

800/09 Ademir André Damasio Buscar um lote de 50 estabilizadores 
em Porto Alegre. Porto Alegre 20/08/2009 à 

20/08/2009 0,5 100,47

801/09 Thiago Sávio Carbone Participar de formação de professores 
para docência online. Brasília 29/08/2009 à 

31/08/2009 2,5 715,27

802/09 Artur José Beltrami Levar o Sr. Juarez Pontes ao aeroporto. Porto Alegre 21/08/2009 à 
21/08/2009 0,5 99,00

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 08 ‒ Ago/09 Pág. 9



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

803/09 Daniela Brun Menegotto Participar de formação de professores 
para docência online. Brasília 29/08/2009 à 

31/08/2009 2,5 738,87

804/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima
Conduzir o Sr. Franclin Costa do 
Nascimento e a Sra. Cleibes ao 
aeroporto.

Porto Alegre 22/08/2009 à 
22/08/2009 0,5 106,20

805/09 Ivan Pra Participar de formação de professores 
para a docência online. Brasília 29/08/2009 à 

31/08/2009 2,5 738,87

806/09 Artur José Beltrami Conduzir servidor ao Núcleo Avançado 
de Feliz. Feliz 24/08/2009 à 

24/08/2009 0,5 81,30

807/09 Carlos Petroli Buscar o Sr. Francilino de Sousa no 
aeroporto. Porto Alegre 24/08/2009 à 

24/08/2009 0,5 100,47

808/09 Ademir André Damasio Conduzir a reitora a Porto Alegre. Porto Alegre 24/08/2009 à 
24/08/2009 0,5 100,47

809/09 Juraciara Paganella Peixoto
Participar de reunião do Fórum 
Permanente de Apoio à Formação 
Docente do Rio Grande do Sul.

Porto Alegre 25/08/2009 à 
25/08/2009 0,5 100,47

810/09 Fernanda Zorzi
Participar de reunião do Fórum 
Permanente de Apoio à Formação 
Docente do Rio Grande do Sul.

Porto Alegre 25/08/2009 à 
25/08/2009 0,5 121,17

811/09 Gelson Lagni
Participar do workshop 
“Fitomedicamentos: da química à 
terapêutica”.

Porto Alegre 26/08/2009 à 
27/08/2009 1,5 307,15

812/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Buscar o jornalista Leandro Molina, do 
Grupo Rádio Gaúcha em Porto Alegre. Porto Alegre 25/08/2009 à 

25/08/2009 0,5 100,47

813/09 Cláudio da Silva Goebel
Conferir ferragens da laje do bloco 
administrativo do Campus Canoas e 
outros serviços em execução.

Canoas 27/08/2009 à 
27/08/2009 0,5 100,02

814/09 Marizete Teresinha Fabris
Fazer, junto ao Serpro, o 
credenciamento para utilização do 
sistema de certificação digital.

Porto Alegre 27/08/2009 à 
27/08/2009 0,5 100,47

815/09 Fernando Cavalheiro da Silva
Fazer, junto ao Serpro, o 
credenciamento para utilização do 
sistema de certificação digital.

Porto Alegre 27/08/2009 à 
27/08/2009 0,5 100,47

816/09 Nádia Cristina Poletto
Fazer, junto ao Serpro, o 
credenciamento para utilização do 
sistema de certificação digital.

Porto Alegre 27/08/2009 à 
27/08/2009 0,5 100,47

817/09 Carlos Petroli Conduzir servidores a Porto Alegre. Porto Alegre 25/08/2009 à 
25/08/2009 0,5 100,47

818/09 Artur José Beltrami Conduzir servidor a Porto Alegre para 
perícia médica. Porto Alegre 25/08/2009 à 

25/08/2009 0,5 99,00

819/09 Artur José Beltrami Conduzir o Sr. Felipe Francilino de 
Souza ao aeroporto. Porto Alegre 26/08/2009 à 

26/08/2009 0,5 99,00

820/09 Lenir Antonio Hannecker
Participar de reunião referente a 
cursos de pós-graduação nas seguintes 
instituições: PUC-RS, Ufrgs, Unisinos e 
Fevale.

Porto Alegre 26/08/2009 à 
26/08/2009 0,5 121,17

821/09 Alan Carlos Bueno da Rocha
Participar de reunião referente a 
cursos de pós-graduação nas seguintes 
instituições: PUC-RS, Ufrgs, Unisinos e 
Fevale.

Porto Alegre 26/08/2009 à 
26/08/2009 0,5 121,17

822/09 Carlos Petroli Conduzir pró-reitores a Porto Alegre. Porto Alegre 26/08/2009 à 
26/08/2009 0,5 100,47

828/09 Josiane Carolina Soares Ramos do 
Amaral

Participar de reunião com prefeito e 
secretário de educação de Feliz sobre 
o Proeja FIC.

Feliz 27/08/2009 à 
27/08/2009 0,5 82,77

829/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores ao Serpro, em 
Porto Alegre. Porto Alegre 27/08/2009 à 

27/08/2009 0,5 100,47

830/09 Augusto Massashi Horiguti
Participar de encontro de trabalho com 
objetivo de consolidar o planejamento 
de cursos para o Campus Canoas.

Canoas 28/08/2009 à 
28/08/2009 0,5 82,77

832/09 Janete Comaru Jachetti
Participar da cerimônia de 
apresentação da proposta de modelo 
regulatório do Pré-Sal.

Brasília 31/08/2009 à 
31/08/2009 0,5 223,22

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 08 ‒ Ago/09 Pág. 10



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

833/09 Marcelo Coelho Garcia
Participar de reunião com o diretor do 
Campus Erechim, com a comissão de 
obras de Sertão e o engenheiro 
responsável pela obra de Erechim.

Sertão / Erechim 21/08/2009 à 
21/08/2009 0,5 100,02

835/09 Marcelo Coelho Garcia
Reunião com pró-reitor de 
administração e planejamento do IF 
Farroupilha, referente à situação do 
Campus Santo Augusto.

Santa Maria 31/08/2009 à 
01/09/2009 1,5 305,80

836/09 Wendell Ribeiro e Silva Participar de treinamento em Extrator 
de Dados, na UFSM. Santa Maria 31/08/2009 à 

01/09/2009 1,5 254,05

837/09 Gilberto Luiz Putti Acompanhar a turma 3Agri/C em visita 
técnica à Rasip. Vacaria 31/08/2009 à 

31/08/2009 0,5 82,77

840/09 Ademir André Damasio Buscar a reitora no aeroporto. Porto Alegre 29/08/2009 à 
30/08/2009 1,5 318,60

841/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Acompanhar visita técnica em Vacaria 
com o Gilberto Putti. Vacaria 31/08/2009 à 

31/08/2009 0,5 82,77

842/09 Artur José Beltrami Conduzir a servidora Fernanda Zorzi a 
Porto Alegre. Porto Alegre 31/08/2009 à 

31/08/2009 0,5 99,00

843/09 Josiane Carolina Soares Ramos do 
Amaral

Participar de banca de defesa de 
trabalho de conclusão de curso de 
aluno de especialização.

Porto Alegre 29/08/2009 à 
29/08/2009 0,5 106,20

844/09 Lenir Antonio Hannecker Participar de reunião para tratar de 
convênio com o município de Ipê. Ipê 31/08/2009 à 

31/08/2009 0,5 100,02

849/09 Carlos Petroli Conduzir servidor a Feliz. Feliz 31/08/2009 à 
31/08/2009 0,5 82,77

851/09 Fernanda Zorzi Participar de reunião de especialização 
em Proeja na Faced/Ufrgs Porto Alegre 31/08/2009 à 

31/08/2009 0,5 121,17

877/09 Miria Trentin Cargnin
Realizar palestra sobre a prevenção e 
os cuidados em relação ao vírus H1N1 
– Gripe A aos servidores e alunos do 
Núcleo Avançado de Feliz.

Feliz 24/08/2009 à 
24/08/2009 0,5 82,77

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 08 ‒ Ago/09 Pág. 11


